*ἔτι δὲ ἐὰν ἡ μήτηρ τελευτήσῃ ἢ ἐμῇ, οὐδὲν αὖ πλείονος ἢ δέκα μνῶν δέοι ἂν εἰς τὴν οἰκοδομίαν τοῦ τάφου*: quod Platonis mater a. 366, quo haec epistula scripta est, vivebat, nihil habet quod non sit veri simile; octogesimum eam aetatis suae egisse annum putandum est, si eam viginti annis filio natu maiorem fuisse censemus. Ceterum e coniunctionis *ἐάν* usu iudicari potest

eius mortem tum appropinquavisse; alioqui coniunctio *ἐπειδὴν* videtur fuisse adhibenda. Carpere filium talia de matre scribentem mollioris esse animi existimo, praesertim cum de propinquis sepeliendis etiam apud alios mentionem fieri inveniamus, velut apud Dem. 57, 70, ubi simili modo filius viventis matris funeri prospicit: *ἐγὼ δὲ τοῦ μὲν πατρὸς ὄρφανὸς κατελείφθην, τὴν δὲ μητέρ' ἴκετεύω ὑμᾶς καὶ ἀντιβολῶ διὰ τοῦτον τὸν ἀγῶνα ἀπόδοτέ μοι θάψαι εἰς τὰ πατρῶα μνήματα.* Quod pietatis officium praestitumne esset necne, etiam in morum integritate iudicanda spectabatur, v. Xenoph. Comm. 2, 2, 13 *καὶ νῆ Δία ἐάν τις τῶν γονέων τελευτησάντων τοὺς τάφους μὴ κοσμηῇ, καὶ τοῦτο ἐξετάζει ἡ πόλις ἐν ταῖς τῶν ἀρχόντων δοκιμασίαις.* Gravisimum videtur fuisse quod Philoni vitio datur in Lysiae oratione adversus illum habita (31) 20 sq. *οἶα μὲν οὖν ζῶσα ἡ μήτηρ αὐτοῦ κατηγορεῖ, παρήσω· ἐξ ὧν δὲ τελευτῶσα τὸν βίον διεπράξατο τεκμαιρομένοις ῥᾶδιόν ἐστιν ὑμῖν γνῶναι ὅποῖός τις ἦν περὶ αὐτήν. ἐκείνη γὰρ τούτῳ μὲν ἠπίστησεν ἀποθανοῦσαν ἑαυτήν ἐπιτρέψαι, Ἀντιφάνει δὲ οὐδὲν προσήκουσα πιστεύσασα ἔδωκεν εἰς τὴν ἑαυτῆς ταφήν τρεῖς μνᾶς ἀργυρίου, παραλιπούσα τοῦτον ὄντα ἑαυτῆς.* Quae cum ita sint, facile intellegimus cur Platonem expensarum rationes componentem eius modi sumptum notare non piguerit. Si quidem ex Parmenidis dialogi initio 126 b iudicamus Platonis matrem cum Pyrilampe alterum matrimonium iniisse, existit quaestio cur Plato suum esse existimet Perictionae sepulcrum curae habere, cum et Pyrilampes maritus et Antipho filius illi superstites futuri sint; quam rem animadvertit Wilamowitz, Hermes, 33, 1898, 496. At et si id missum facimus quod qui sint Adimantus ille et Glauco et Pyrilampes et Antipho minime est certum, multa animo fingi possunt quibus Plato commotus eam curam vitrico demere aequum iustumque duxerit. Quod decem minarum summa a praescripto Leg. 12, 959 d dato discrepare videtur, quo ut sepulcri sumptus quinque minas superet non permittitur, simili modo explicatur quo supra de dotis magnitudine exposuimus.

*ὥσπερ τότε ἔλεγον:* ad idem colloquium refertur cuius supra 7 c 4 mentio fit: *ὥσπερ τότε σοι ἔλεγον.*

362 a 2 τὸ δὴ μετὰ ταῦτα λέγω περὶ... τῆς ἀναλώσεως: v. annot. ad 361 c 2.

3 ἐάν τι δέη ἐμὲ ἀναλίσκειν εἰς χορηγίαν: de choregia quadam qua Plato Dionis sumptu functus est narrat Plut., Dio 17: αὐτῷ δὲ Πλάτωνι χορηγοῦντι παίδων χορῶ τὸν τε χορὸν ἤσκησεν ὁ Δίων καὶ τὸ θαπάρημα πᾶν ἐτέλεσε παρ' ἑαυτοῦ, συγχωροῦντος τοῦ Πλάτωνος τὴν τοιαύτην φιλοτιμίαν πρὸς τοὺς Ἀθηναίους, ὡς ἐκεῖνῳ μᾶλλον εὐνοίαν ἢ δόξαν αὐτῷ φέρουσαν. Fortasse eadem fuit choregia quam sibi suscipiendam esse ad Dionysium scribit.

4 οὐκ ἔστι σοι ξένος οὐδεὶς ὅστις δώσει: premuntur verba ὅστις δώσει, cum hospites Dionysio in Graecia fuisse appareat ex b.

5 ὡς ὠρόμεθα: Plato et Dionysius, sine dubio cum ante Platonis reditum colloquebantur, v. annot. ad 361 e 7.

5 ἂν τι σοὶ αὐτῷ διαφέρῃ μέγα: »si quid tua ipsius magni intererit«, quae sententia opponitur ei quae praecedit »si quid me oportebit insumere«.

πρὸς τῷ χαλεπῷ τὸ τοιοῦτόν σοι ἔστιν καὶ αἰσχρόν: non accurata apodosis quippe quae non utrique sententiae, ἀναλωθέν et μὴ ἀναλωθέν, sed soli μὴ ἀναλωθέν respondeat; congruens esset enuntiatum »praesenti pecunia solvere quam solutionem differre praestat«.

b 1 παρ' Ἀνδρομήδῃ τὸν Αἰγινήτην πέμψας Ἐραστον: Andromedes alibi non commemoratur; de Erasto v. annot. ad 6, 322 c 2. Christ., Plat. Studien p. 458—460, hoc loco usus est ad explanandum exemplum τὸ πλεῦσαι εἰς Αἰγίναν ἔν' ἀπολάβῃ τὰ χρήματα, quod affert Aristoteles Met. 4, 5, 1015 a 25, dum de necessario exponit sine quo bonum aut esse aut fieri nequeat. At nihil est quo eam inter utrumque locum interesse rationem convincatur, v. Raeder, Rhein. Mus. 61, 1906, 430 annot. 1.

6 παρὰ Δεπιτίνου: v. 361 b.

c 1 ὅτι οἷός τ' ἦν ἐπιτήδεια: codices et editiones ἐπιτήδεος; quam lectionem dum recipit Howald, verborum structuram ἐπιτήδειος φανερός ἦν pro ἐπιτήδειος ὢν φανερός ἦν breviam esse putat. At φανερός ἦν ad participia καὶ λέγων καὶ πράττων pertinet; quae cum ipsa per se sententiae non satisfaciunt, Wilamowitz, Platon II 406, vocem ἐπιτήδειος in ἐπιτήδειως mutatam

cum iis coniunxit, ego ἐπιτήδεια scribendum esse atque cum dictione λέγων καὶ πρᾶττων ἐπιτήδεια comparari posse existimo locos ut Pol. 2, 378 b οὐδὲ αὐτῷ μοι δοκεῖ ἐπιτήδεια εἶναι λέγειν, Leg. 7, 817 d εἶτε ῥητὰ καὶ ἐπιτήδεια πεποιήκατε λέγειν εἰς τὸ μέσον. Lectio ἐπιτήδεια in ἐπιτήδειος antecipto exitu vocis φανερός quae sequitur corrupta videtur esse.

χρῆ γὰρ δὴ . . . ἐμὲ ἀπαγγέλλειν, ὁποῖός τις ἂν ἕκαστος ἐμοὶ 2  
φαινῆται περὶ σέ: v. annot. ad 2, 315 a 1.

οἱ προσαγγέλλοντες ἐκαστοῖ σοι: absolute dicitur »qui tibi 5  
singula referunt«, »tui relatores«.